ASS

Sizenando F
V

des Paixão

' ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

GABINETE VEREADOR SIZENANDO FERNANDES PAIXÃO
(MANDO PAIXÃO)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Seropédica
Senhor José Celso da Costa.

Requerimento 3 ci 4 /2018.

Solicito à mesa diretora, após anuência do plenário, que encaminhe ao Prefeito Anabal
Barbosa de Souza o Requerimento junto à Secretaria Municipal de Serviços Públicos
(Obras) no sentido de proceder aos serviços abaixo:

COLOCAÇÃO DE FAIXAS REFLETIVAS NAS BARREIRAS DE CIMENTO
INSTALADAS NA RUA RITA BATISTA, PRÓXIMO AO PONTE PRETA N°
131, QUE IMPEDEM A PASSAGEM DE CAMINHÕES.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista, a instalação das referidas barreiras de cimento, na rua Rita Batista
altura do Ponte Preta, barreiras que impedem a passagem de caminhões naquele trecho e
que podem causar acidentes a veículos que trafegam naquele trecho, principalmente à
noite quando na passagem os motoristas podem se surpreender e colidir contra a
referida barreira ou muro.

Essa reivindicação foi feita pelos próprios moradores que dioturnamente trafegam por
aquele trecho e principalmente, repito, à noite se torna muito perigoso, sendo esse o
relato dos moradores que me procuram requisitando a colocação das faixas refletivas a
fim de evitar acidentes.

Cabe ainda ressaltar que em alguns trechos foram colocadas as faixas refletivas, sendo
que ainda falta em outras partes das barreiras que é a mais perigosa, conforme
informação dos moradores do bairro Campo Lindo.

Conforme aduz na lei Orgânica deste município em seu artigo 218 — O Município
poderá colaborar com o Estado na sinalização das vias públicas,
visando manter a disciplina e a segurança do trânsito.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2018.

í!̀ CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO N° ,_

DATA 3 Le

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000